
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.179 Segunda-feira, 13 DE ABRIL DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Tomada de Preços
Número: n.º 005/2020.

OBJETO: Construção de 04 (quatro) pontes em concreto armado, sobre 
os rios: Anil I (10,00m x 8,60m), Anil II (10,00m x 8,60m), Caldeirão 
(10,00m x 8,60m) e Jucaia I (11,00m x 8,60m), localizados na PA-102, 
trecho: BR-308 / BR-316, no município de Cachoeira do Piriá, sob a juris-
dição do 2º Núcleo Regional.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da SETRAN, 
1º andar.
Observação: O Edital poderá ser lido ou adquirido, em via física (cópia + 
mídia) no valor de   R$ 20,00 (VINTE REAIS), de segunda a sexta-feira na 
sede da Secretaria de Estado de Transportes, Av. Almirante Barroso, nº 
3639, Bairro: Souza – Belém-Pa, bem como, estará disponível no site da 
SETRAN www.setran.pa.gov.br, na aba Licitações/Contratos.
Caso o interessado opte em adquirir a via física do Edital (cópia + mídia 
digital), deverá comprovar o pagamento da taxa no Banco nº 037 - Agência 
nº 020 – Conta Corrente nº 180.104-0.
Responsável pelo certame: ERNANI LISBOA COUTINHO JÚNIOR.
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 2º andar No Auditório da 
SETRAN.
Data de Abertura: 29/04/2020.
Hora de Abertura: 14:00 horas.
Ordenador: ANTÔNIO DE PÁDUA DE DEUS ANDRADE
Belém, 09 de abril de 2020.

Protocolo: 540766
AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: Tomada de Preços
Número: n.º 004/2020.

OBJETO: Construção de 02 (duas) pontes em concreto armado, sobre os 
Rios: Preto I (20,00m x 8,60m) e Preto II (20,00m x 8,60m), localizados 
na PA-463, trecho: PA-411 / BR-235, no município de Santa Maria das 
Barreiras, sob a jurisdição do 6º Núcleo Regional.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da SETRAN, 
1º andar.
Observação: O Edital poderá ser lido ou adquirido, em via física (cópia + 
mídia) no valor de   R$ 20,00 (VINTE REAIS), de segunda a sexta-feira na 
sede da Secretaria de Estado de Transportes, Av. Almirante Barroso, nº 
3639, Bairro: Souza – Belém-Pa, bem como, estará disponível no site da 
SETRAN www.setran.pa.gov.br, na aba Licitações/Contratos.
Caso o interessado opte em adquirir a via física do Edital (cópia + mídia 
digital), deverá comprovar o pagamento da taxa no Banco nº 037 - Agência 
nº 020 – Conta Corrente nº 180.104-0.
Responsável pelo certame: ERNANI LISBOA COUTINHO JÚNIOR.
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 2º andar No Auditório da 
SETRAN.
Data de Abertura: 29/04/2020.
Hora de Abertura: 10:00 horas.
Ordenador: ANTÔNIO DE PÁDUA DE DEUS ANDRADE
Belém, 09 de abril de 2020.

Protocolo: 540765

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 034/2020-GP, DE 06 DE ABRIL DE 2020.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do 
Art. 19 do Estatuto Social da CPH;CONSIDERANDO os princípios adminis-
trativos dispostos no art.37 da Constituição Federal 1988;
CONSIDERANDO os termos da Lei Federal 13.303/2016;
CONSIDERANDO a necessidade da adoção de critérios para fi scalização 
mais efetiva, no que se refere a gestão dos contratos celebrados por esta 
Companhia;
CONSIDERANDO que a adoção desses critérios é fundamental para obedi-
ência do princípio da efi ciência administrativa;
R E S O L V E:
Designar os servidores abaixo indicados para, com observância na legisla-
ção vigente, atuar como Fiscais do Contrato celebrado entre a Companhia 
de Portos e Hidrovias do Estado do Pará-CPH e a empresa – N.E MARTINS 
COMÉRCIO DE ARMARINHO – LTDA.
CONTRATO: 005/2020-CPH
OBJETO: O presente contrato tem como objeto o fornecimento de ma-
teriais de consumo de expediente, descartáveis, higiene e limpeza para 

atender a Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará, conforme 
especifi cações constantes do Edital de Licitação e seus Anexos, do Termo 
de Referência, Especifi cações Técnicas e Proposta de Preços apresentado 
pela CONTRATADA.
FISCAL TITULAR: André Filipe Silva Ferreira, Matrícula: 5945620;
FISCAL SUBSTITUTO: Alelizia dos Santos Miranda, Matrícula: 5945622.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH
06 de abril de 2020.

ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo: 540828
PORTARIA Nº. 024/2020-GP, DE 17 DE MARÇO DE 2020.

O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do 
Art. 19 do Estatuto Social da CPH;CONSIDERANDO os princípios adminis-
trativos dispostos no art.37 da Constituição Federal 1988;
CONSIDERANDO os termos da Lei Federal 13.303/2016;
CONSIDERANDO a necessidade da adoção de critérios para fi scalização 
mais efetiva, no que se refere a gestão dos contratos celebrados por esta 
Companhia;
CONSIDERANDO que a adoção desses critérios é fundamental para obedi-
ência do princípio da efi ciência administrativa;
R E S O L V E:
Designar os servidores abaixo indicados para, com observância na legisla-
ção vigente, atuar como Fiscais do Contrato celebrado entre a Companhia 
de Portos e Hidrovias do Estado do Pará-CPH e a empresa – NORTE NOR-
DESTE LOCAÇÃO DE IMPRESSORAS E COPIADORAS LTDA..
CONTRATO: 003/2020-CPH
OBJETO: O presente contrato tem como objeto a prestação de serviços de 
locação de impressoras, copiadoras, plotter e scanner de mesa, conforme 
especifi cações constantes no edital de licitação e seus anexos, do termo de 
referência, especifi cações técnicas e proposta de preços apresentada pela 
CONTRATATADA.
FISCAL TITULAR: André Filipe Silva Ferreira - Matrícula nº 5945620;
 FISCAL SUBSTITUTO: Osias Furtado Barros Júnior - Matrícula: 5903600.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH
17 de março de 2020.

ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo: 540842
PORTARIA Nº. 030/2020-GP, DE 03 DE ABRIL DE 2020.

O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do 
Art. 19 do Estatuto Social da CPH;CONSIDERANDO os princípios adminis-
trativos dispostos no art.37 da Constituição Federal 1988;
CONSIDERANDO os termos da Lei Federal 13.303/2016;
CONSIDERANDO a necessidade da adoção de critérios para fi scalização 
mais efetiva, no que se refere a gestão dos contratos celebrados por esta 
Companhia;
CONSIDERANDO que a adoção desses critérios é fundamental para obedi-
ência do princípio da efi ciência administrativa;
R E S O L V E:
Designar os servidores abaixo indicados para, com observância na legisla-
ção vigente, atuar como Fiscais do Contrato celebrado entre a Companhia 
de Portos e Hidrovias do Estado do Pará-CPH e a empresa – ELITE SERVI-
ÇOS DE SEGURANÇA EIRELI
CONTRATO: 004/2020-CPH
OBJETO: O presente contrato tem como objeto a prestação dos serviços de 
segurança armada e desarmada na sede da CPH e no Terminal Hidroviário 
de Belém Luiz Rebelo Neto, em turnos de 12x36 diurno/noturno, conforme 
especifi cações constantes no Termo de Referência anexo, Especifi cações 
Técnicas e Proposta de Preços apresentado pela CONTRATADA.
FISCAL TITULAR: André Filipe Silva Ferreira, Matrícula: 5945620;
FISCAL SUBSTITUTO: Alelizia dos Santos Miranda, Matrícula: 5945622.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH
03 de abril de 2020.

ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo: 540824

CONTRATO
.

CONTRATO 003/2020-CPH
Valor do Contrato: R$ 52.000,08
OBJETO: O presente contrato tem como objeto a prestação de serviços de 
locação de impressoras, copiadoras, plotter e scanner de mesa, conforme 
especifi cações constantes no edital de licitação e seus anexos, do termo de 
referência, especifi cações técnicas e proposta de preços apresentada pela 
CONTRATATADA.
Data de Assinatura: 02/04/2020.
Vigência: 03/04/2020 a 02/04/2021.
Funcional Programática: 26.122.1297.8338
Fonte/Natureza: 0101/339039
CNPJ: 21.214.323/0001-58 NORTE NORDESTE LOCAÇÃO DE IMPRESSO-
RAS E COPIADORAS LTDA.
Endereço: Avenida Pontes Vieira, nº1615, bairro Dionísio Torres, CEP: 
60.135-237, cidade de Fortaleza, Estado do Ceará
Ordenador: ABRAÃO BENASSULY NETO.

Protocolo: 540841


